
Nr. L 172/6 Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften 10 . 7 . 79

VERORDNUNG (EWG) Nr. 1418/79 DER KOMMISSION
vom 9. Juli 1979

zur Festsetzung der Referenzpreise für Tafeltrauben für das Wirtschaftsjahr 1979

Gemeinschaft decken soll . Ferner ist die Entwicklung
der Erzeugungskosten für Obst und Gemüse in Rech
nung zu stellen .

Zur Berücksichtigung der saisonbedingten Preischwan
kungen ist das Wirtschaftsjahr in mehrere Abschnitte
zu unterteilen und ein Referenzpreis für jeden Ab
schnitt festzusetzen .

Die Erzeugerpreise entsprechen dem Durchschnitt
der Notierungen, die während der drei Jahre vor dem
Zeitpunkt der Festsetzung des Referenzpreises festge
stellt wurden . Die Feststellung erfolgt auf dem reprä
sentativen Markt bzw. den repräsentativen Märkten in
den Anbaugebieten mit den niedrigsten Notierungen
für Erzeugnisse oder Sorten , welche einen wesentli
chen Teil der im Laufe des Jahres bzw. eines Teils des
Jahres vermarkteten Erzeugung ausmachen und be
stimmten Anforderungen in bezug auf Aufmachung
entsprechen . Bei der Berechnung der durchschnittli
chen Notierungen jedes repräsentativen Marktes blei
ben die Notierungen unberücksichtigt, die im Ver
gleich zu den auf diesem Markt festgestellten norma
len Schwankungen als übermäßig hoch oder niedrig
betrachtet werden können .

Die in dieser Verordnung vorgesehenen Maßnahmen
entsprechen der Stellungnahme des Verwaltungsaus
schusses für Obst und Gemüse —

DIE KOMMISSION DER EUROPAISCHEN
GEMEINSCHAFTEN —

gestützt auf den Vertrag zur Gründung der Europä
ischen Wirtschaftsgemeinschaft,

gestützt auf die Verordnung (EWG) Nr. 1035/72 des
Rates vom 18 . Mai 1972 über eine gemeinsame Markt
organisation für Obst und Gemüse ( ! ), zuletzt geändert
durch die Verordnung (EWG) Nr. 1301 /79 (2), insbe
sondere auf Artikel 27 Absatz 1 ,

in Erwägung nachstehender Gründe :

Nach Artikel 23 Absatz 1 der Verordnung (EWG) Nr.
1035/72 werden alljährlich zu Beginn des Vermark
tungsjahres Referenzpreise festgesetzt, die für die ge
samte Gemeinschaft gültig sind .

Angesichts des Umfangs der Tafeltraubenerzeugung
in der Gemeinschaft ist für dieses Erzeugnis ein Refe
renzpreis festzusetzen .

Die Vermarktung der im Laufe eines bestimmten Pro
duktionsjahres geernteten Tafeltrauben verteilt sich
auf die Monate Mai bis April des folgenden Jahres .
Die geringen Erntemengen im Mai und Juni , in den
ersten zwanzig Tagen des Juli sowie in den Monaten
Januar bis April des folgenden Jahres lassen die Fest
setzung eines für diese Zeiträume geltenden Referenz
preises nicht zu. Für die letzten zehn Tage des Novem
ber und für den Dezember ist eine relativ hohe Steige
rung der Vermarktung von Gemeinschaftserzeugnis
sen festzustellen , die hauptsächlich auf einer Entwick
lung der Produktionstechniken beruht ; jedoch sind
die zur Zeit verfügbaren Daten nicht ausreichend be
weiskräftig, um schon jetzt die Festsetzung eines Refe
renzpreises für diesen Zeitraum zu rechtfertigen . Der
Referenzpreis sollte deshalb nur für den jetzt gültigen
Zeitraum vom 21 . Juli bis zum 20 . November festge
setzt werden .

Nach Artikel 23 Absatz 2 der Verordnung (EWG) Nr.
1035/72 werden die Referenzpreise auf der Grundlage
des artihmetischen Mittels der Erzeugerpreise der ein
zelnen Mitgliedstaaten festgesetzt, wobei dieses Mittel
um einen Betrag erhöht wird, der die Kosten für die
Beförderung der Gemeinschaftserzeugnisse von den
Anbaugebieten bis zu den Verbrauchszentren der

HAT FOLGENDE VERORDNUNG ERLASSEN :

Artikel 1

Für das Wirtschaftsjahr 1979 werden die Referenz
preise für Tafeltrauben (Tarifstelle 08.04 A I des Ge
meinsamen Zolltarifs), ausgedrückt in ECU/ 100 kg
Eigengeweicht, für die verpackten Erzeugnisse der Gü
teklasse I aller Größenklassen wie folgt festgesetzt :

— vom 21 . Juli bis 31 . August : 38,89,
— September und Oktober : 34,23 ,
— November (vom 1 . bis 20 .) : 34,40 .

Artikel 2

(>) ABl . Nr. L 1 18 vom 20 . 5 . 1972, S. 1 .
(A ABl . Nr. L 162 vom 30 . 6 . 1979, S. 26 . Diese Verordnung tritt am 21 . Juli 1979 in Kraft.



10 . 7 . 79 Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften Nr. L 172/7

Diese Verordnung ist in allen ihren Teilen verbindlich und gilt unmittelbar in jedem
Mitgliedstaat .

Brüssel, den 9 . Juli 1979
Für die Kommission

Finn GUNDELACH

Vizepräsident


